

No. of Printed Pages : 6

MEC-004

M. A. (ECONOMICS) (MEC)

Term-End Examination

June, 2023

**MEC-004 : ECONOMICS OF GROWTH AND
DEVELOPMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Answer the questions from both Sections as directed.*

Section—A

Note : Answer any *two* questions from this Section in about **500** words each. $2 \times 20 = 40$

1. Distinguish between economic growth and economic development. Discuss the important indicators of economic development.
2. Critically examine the Kaldor's model of economic growth.

P. T. O.

3. Give a brief description of the Ramsey growth model.
4. What is meant by export-led growth ? Critically examine the growth strategy of India in the context of external trade.

Section—B

Note : Answer any *five* questions from this Section
in about **250** words each. 5×12=60

5. Give a brief analysis of the linkages between poverty and inequality in income distribution.
6. Bring out the salient features of Schumpeter's model of economic growth.
7. What is meant by vicious circle of poverty ? Suggest measures to break the vicious circle.
8. Describe the demographic transition in developing economies. Highlight the importance of population policy in this context.
9. Critically examine the Prebisch-Singer-Myrdal thesis on terms of trade of developing economies.

10. Define total factor productivity. What are the methods of measurement of total factor productivity ?
11. Discuss the implications of risk and uncertainty in rural credit markets.
12. Write short notes on the following :
 - (a) Theory of social dualism
 - (b) Lewis' model of development

MEC-004

एम. ए. (अर्थशास्त्र) (एम. ई. सी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

एम. ई. सी.-004 : वृद्धि एवं विकास का अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दोनों भागों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग-क

नोट : इस भाग से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक)

लगभग **500** शब्दों में दीजिए।

2×20=40

1. आर्थिक वृद्धि एवं आर्थिक विकास के अन्तर को समझाइए। आर्थिक विकास के मुख्य सूचकों का वर्णन कीजिए।

2. आर्थिक वृद्धि के काल्डोर (Kaldor) मॉडल की समीक्षात्मक व्याख्या कीजिए।
3. आर्थिक वृद्धि के रैम्जे (Ramsey) मॉडल की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
4. निर्यात निर्देशक वृद्धि (Export-led-growth) से आप क्या समझते हैं ? बताइए। विदेशी व्यापार के सन्दर्भ में भारत की वृद्धि की रणनीति की समीक्षात्मक व्याख्या कीजिए।

भाग-ख

नोट : इस भाग से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग **250** शब्दों में दीजिए। 5×12=60

5. आय वितरण में गरीबी एवं असमानता (Inequality) के सम्पर्क का संक्षेप में विश्लेषण कीजिए।
6. आर्थिक वृद्धि के शुम्पीटर मॉडल की मुख्य विशेषताएँ बताइए।
7. गरीबी के दुश्चक्र का अर्थ समझाइए एवं इस चक्र को तोड़ने के उपायों को भी बताइए।

8. विकासशील देशों में जनसांख्यिकीय परिवर्तन (demographic transition) का वर्णन कीजिए। इस सन्दर्भ में जनसंख्या नीति के महत्व को समझाइए।
9. विकासशील अर्थव्यवस्थाओं के व्यापार के सन्दर्भ में प्रीबिश-सिंगर-मिर्डल थीसिस (Prebish-Singer-Myrdal Thesis) का समीक्षात्मक निरीक्षण कीजिए।
10. कुल कारक उत्पादकता (Total Factor Productivity) का अर्थ समझाइए। कुल कारक उत्पादकता को मापने की विधियाँ भी बताइए।
11. ग्रामीण ऋण (Credit) बाजार में जोखिम (Risk) एवं अनिश्चितता (Uncertainty) के अर्थ को समझाइए।
12. निम्नलिखित विषयों पर संक्षेप में लिखिए :
 - (क) सामाजिक द्वैतवाद का सिद्धान्त (Theory of Social Dualism)
 - (ख) लुईस का विकास मॉडल (Lewis' model of development)